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Bakalářská práce

Šimon Jelínek

ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce Návrh modelových stání letadel je popsat způsob návrhu

letadlových stání pro letadla kódového písmena C (např. Airbus A320 Family, Boeing 737

Family), dále kategorie E (Boeing 747-400, Boeing 777-300) a kategorie F (Airbus A380,

B748). Práce je rozdělená na teoretickou a praktickou část. Teoretická část se věnuje

předpisům, přístupu a procesům na letadlovém stání. Praktická část poté přistupuje zvlášť ke

každé kategorii a popisuje tři možné varianty návrhu stání.

Klíčová slova: bezpečnost, letadlové stání, letiště, letouny, návrh, odbavovací plocha

ABSTRACT

The aim of the bachelor thesis Design of aircraft model stands is to describe the design of

aircraft stands for aircraft of code letter C (eg Airbus A320 Family, Boeing 737 Family), code

letter E (Boeing 747-400, Boeing 777-300) and code letter F (Airbus A380, B748). The thesis

is divided into the theoretical and the practical part. The theoretical part is devoted to

regulations, approach and processes on aircraft stand. The practical part then treats each

category separately and describes three possible variants of aircraft stands design.

Keywords: safety, aircraft stand, airport, aircraft, design, apron
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1 Úvod

Letectví je jedním z nejrychleji se rozvíjejících dopravních systémů na světě. Za rok 2017 bylo

přepraveno více než 4,1 miliardy cestujících [1]. Tento zájem však přináší zvýšené nároky na

kapacitu letišť. Když pomineme dráhový systém a systém pojezdových drah, další oblastí jsou

odbavovací plochy a stání letadel. Bezpečnost, rychlost a plynulost odbavení jsou nutné pro

zkrácení dob průletů jednotlivých linek.

Jak roste provoz, stoupá počet přepravených cestujících. Mnohá letiště jsou již nyní na hranici

své kapacity. Proto přistupují k rozšíření a budují nové terminály společně se stáními pro

letadla. Avšak pro letadlová stání neexistuje ucelený manuál jak v případě jeho návrhu

postupovat.

V souvislosti s tímto přístupem bylo zvoleno zadání této bakalářské práce. Předmětem této

práce je popsat způsob návrhu modelových stání dopravních letadel kódového písmena C

(např. Airbus A320 Family, Boeing 737 Family), dále kategorie E (Boeing 747-400, Boeing

777-300) a F (Airbus A380, B748), které je možné aplikovat na kterékoli letiště. Součástí této

práce není návrh stání z hlediska únosnosti plochy ACN-PCN, taktéž nejsou součástí

ekonomické ukazatele (investice a návratnost). Jelikož se jedná o poměrně náročný proces,

je nutné se nejprve seznámit s předpisy, světovým a evropským přístupem k návrhu

letadlových stání a s prostorovými nároky jednotlivých procesů na letadlovém stání. Práce je

koncipována do těchto kapitol:

První kapitola se věnuje předpisové základně, kterou se řídí jednotlivé modelové návrhy. Zde

se porovnávají mezinárodní předpisy s evropskými a národními. V následující kapitole se na

základě získaných dat analyzuje přístup jak evropských států, tak světových států k návrhu

letadlových stání. Ve třetí kapitole jsou rozebrány jednotlivé úkony technického odbavení

letounu, bezpečnosti, nehod a vlivu pohybu cestujících po ploše letadlového stání. Poslední

kapitola je věnována návrhu jednotlivých variant letadlových stání. Pro každou kategorii letadel

jsou zde popsány tři varianty návrhu.

Téma této bakalářské práce bylo vybráno s ohledem na autorův zájem o letectví společně

skloubeného s projektováním ve 2D a s možností budoucího uplatnění v této oblasti letecké

dopravy. Společně s plánovaným rozšiřováním letiště Václava Havla Praha bylo toto téma

zajímavou volbou.
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 Předpisová základna

S rozvojem letecké dopravy v minulém století dochází také ke změnám v pojetí odbavovací

plochy. Zpočátku se jednalo o travnatou plochu v blízkosti hangárů a ostatních letištních

budov, kde bylo potřeba zajistit výstup a nástup cestujících, nakládku či vykládku nákladu

a další činnosti spojené s pozemním provozem letadla. V průběhu let však začala být letadla

větší a také mít vyšší hmotnost. S tím rostl nárok na zpevněné odbavovací plochy, které měly

povrch nejčastěji z betonu, případně z asfaltu.

Je třeba upřesnit také rozdíly mezi různými typy odbavovacích ploch, na kterých se letadlová

stání nacházejí. Nejčastějším typem odbavovací plochy na letištích určených pro přepravu

cestujících je odbavovací plocha u terminálu (passenger terminal apron). Jedná se o plochu,

která je navržena pro manévrování a parkování letadel v blízkosti terminálu pro zajištění

výstupu a nástupu cestujících. Také na této ploše dochází k natankování letadla a k vyložení

a naložení pošty a nákladu. To vše bez narušení ostatního letištního provozu. Tato práce se

bude věnovat návrhu letadlového stání na této ploše. Dalším typem odbavovací plochy je

odbavovací plocha pro náklad (cargo terminal apron ). Je určená pouze pro letadla, která

převážejí zboží, nebo poštu. Zpravidla je oddělen terminál pro cestující od terminálu pro zboží,

protože každý terminál a odbavovací plocha vyžaduje jiné technické zařízení pro uskutečnění

dané akce. Předpisy týkající se stání letadel můžeme rozdělit do tří kategorií: mezinárodní,

evropské a národní. [2]

Mezinárodní předpisová základna

Hlavní organizací spravující oblast civilního letectví je Mezinárodní organizace pro civilní

letectví (International Civil Aviation Organization – ICAO). Dokumentem spravujícím tuto oblast

letectví je ICAO Annex 14 [2]. Tento dokument se skládá z částí, které se věnují plánování,

certifikaci, servisu, postupům pro letecké navigační služby na letišti a navrhování letišť.

Poslední jmenovaná se skládá z částí věnujících se vždy určité části infrastruktury na letišti.

V první části je nutné uvést tabulku kódového značení letišť uvedené níže v Tabulce 1, která

nám určuje kategorii letiště, tak z ní lze vyčíst na základě technických parametrů kategorii

letounu. Toto značení se skládá z kódového čísla a z kódového písmena. Tyto prvky se

vztahují k výkonovým a rozměrovým charakteristikám tzv. kritického letounu. To znamená

největší možný letoun, pro který je letiště navrženo. Kódové číslo odpovídá jmenovité

maximální délce pro vzlet daného letounu. Kódové písmeno se vztahuje k rozměrovým

vlastnostem, které jsou pro nás důležité. Písmeno odpovídá největšímu rozpětí letounu, nebo

největšímu rozpětí kol. [2]
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Tabulka 1 Kódové označení letišť [2]

Kódový prvek 1 Kódový prvek 2

Kódové číslo Jmenovitá délka

dráhy vzletu letounu

Kódové písmeno Rozpětí křídel Vnější rozchod kol

hlavního podvozku

1 Méně než 800 m A Až do, ale ne včetně

15 m

Až do, ale ne včetně

4,5 m

2 Od 800 m až do, ale

ne včetně 1200 m

B Od 15 m až do, ale ne

včetně 24 m

Od 4,5 m až do, ale

ne včetně 6 m

3 Od 1200 m až do, ale

ne včetně 1800 m

C Od 24 m až do, ale ne

včetně 36 m

Od 4,5 m až do, ale

ne včetně 6 m

4 1800 m a více D Od 36 m až do, ale ne

včetně 52 m

Od 6 m až do, ale ne

včetně 9 m

E Od 52 m až do, ale ne

včetně 65 m

Od 9 m až do, ale ne

včetně 14 m

F Od 65 m až do, ale ne

včetně 80 m

Od 14 m až do, ale ne

včetně 16 m

G Od 80 m Od 16 m

V dokumentu Aerodrome Design Manual, part 2. věnující se pojezdovým drahám,

odbavovacím plochám a vyčkávacím místům je uvedena tabulka týkající se vzdáleností na

letadlových stáních [2]. Tabulka přesně definuje minimální vzdálenost na letadlovém stání pro

danou kategorii letounu. Pomocí této tabulky a rozměrů v ní uvedených definujeme šířku

letadlového stání, která souvisí s minimální bezpečnou vzdáleností od křídla letadla.

Tabulku 2 můžeme najít v textu níže. [2]

V levém sloupci Tabulky 2 máme kódové písmeno neboli kategorii letadla, které odpovídá

písmenu v kódovém značení letiště. V pravém sloupci je minimální vzdálenost, kterou musíme

dodržet mezi koncem křídla letounu vstupujícího na letadlové stání, nebo opouštějící stání

a dále jakýmkoli objektem v blízkosti, nebo letadlem na vedlejším stání.


[…]


stání. Druhým případem je omezení předpisy daného letiště, které neumožní v případě kritické

části na vedlejším alternativním stání pohyb techniky. Na následujícím Obrázku 12 je

znázorněno možné uspořádání stání konfigurace MARS s průjezdem pod budovou nástupních

mostů. Na obrázku vidíme na levém letadlovém stání letoun Airbus A380 s přistavenými

nástupními mosty. Vedlejší stání je obsazeno letouny Boeing 737-900 a Airbus A321 společně

s přistavenými mosty č. 1 a č. 2. Na tomto plně obsazeném stání vynikne především operační

prostor pro techniku. Znázorněn je také průjezd pod budovou. Přejezd operační zóny

nástupního mostu je však možný pouze v případě, že s žádným z mostů není manipulováno a

nesvítí výstražné oranžové světlo. Zastavení a stání na této ploše je zakázáno. [11]

Schéma tohoto stání s okótovanou hloubkou a šířkou stání a vzdáleností hranice stání od

křídla z alternativního stání najdeme v Příloze 10.

Obrázek 12. Možná konfigurace stání MARS
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5 Závěr

Letecká doprava patří mezi jedno z nejrychleji se rozvíjejících se odvětví. S rostoucím počtem

letadel ve vzduchu souvisí také zvýšení pohybů na letištích. V krajních situacích se můžeme

setkat s případem, kdy je na letišti nedostatek letadlových stání a letadla musí vyčkávat na

uvolnění stání. Tyto situace způsobují nárůst zpoždění letů, který je nežádoucí jak pro leteckou

společnost, cestující tak provozovatele samotného letiště. Z toho důvodu provozovatel

přistoupí, pokud to podmínky dovolují, k rozšíření letiště a výstavbě nových letadlových stání.

V této práci jsme se zaměřili na způsob návrhu modelových letadlových stání pro tři

nejrozšířenější kategorie letadel. Od kategorie C, která zahrnuje letadla rodin Airbus A320

a Boeing 737 přes letadla kategorie E zahrnující letadla typu Airbus A330/340 a Boeing

787/777. Poslední kategorií, pro kterou byla navrhována letadlové stání jsou letadla Airbus

A380 a Boeing 747-8, která patří do kategorie F.

V první části byla analýza letadlových stání na letištích v různých zemích světa. Zejména jejich

šířky a hloubky. Tyto podklady byly využity v kapitole 2, která se zabývá přístupem k návrhu

letadlových stání z pohledu provozovatele letiště, společnosti a technické vybavenosti

samotného stání. V kapitole 3 jsou přiblíženy nároky kladené na velikost prostoru kolem

letadla. Zde byly využity vlastní zkušenosti získané během působení v oblasti odbavení

letadel. V následující kapitole 4 je popsán způsob návrhu modelového stání. Zde bylo využito

softwarových programů k vytvoření návrhů modelových letadlových stání, které jsou součástí

příloh. Pro každou kategorii letadel byly zpracovány tři varianty návrhu letadlového stání.

Varianta minimální, maximální a optimální. V případě minimálních variant, které se řídí

minimem daným předpisem ICAO, je předvedeno, že tato vzdálenost nedostačuje pro

bezpečné průjezdy techniky kolem křídel letounů. Zejména u stání pro kategorii C. Maximální

varianty letadlových stání jsou navrženy tak, aby byl zajištěn bezpečný průjezd veškeré

techniky v bezpečnostním odstupu od letounu na stání bez omezení sousedního stání.

Optimální varianta zohledňuje bezpečné průjezdy techniky nutné pro odbavení většiny

nejčastějších letadel. U každé varianty je popsán postup návrhu, který zohledňuje předpis

ICAO, pohyb technických prostředků v souladu s předpisy pro jejich pohyb, kde vycházíme

z dopravního řádu letiště Praha. V neposlední řadě jsou popsány výhody a nevýhody

jednotlivých variant. Jak z pohledu provozovatele, který chce maximalizovat počet stání, tak

z pohledu provozovatele, který chce zajistit bezpečné a rychlé odbavení letounu.

Závěrem lze říci, že jednotlivé body zadání a cíl této práce byly splněny. Mezi hlavní přínos

této práce patří seznámení s postupem návrhu letadlových stání v souladu s předpisy při

zohlednění bezpečnostních vzdáleností a manipulačních prostorů pro techniku, která je

součástí odbavení.
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Věřím, že tato práce bude pro veřejnost přínosem. Absence jakýkoliv manuálů pro projekci

a design letišť ze strany ICAO způsobuje velké rozdíly v samotném přístupu k návrhu letištní

infrastruktury. Bylo by vhodné, aby došlo v budoucnu k doplnění podobných návodů ze strany

ICAO nebo EASA na rozšíření a optimalizaci dalších součástí infrastruktury, jako například

terminály, odmrazovací plochy apod., pro pohyby letadel, technických prostředků a cestujících.
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Tabulka použitých rozměrů značení na odbavovací

Tabulka 11 Barva a rozměry značení na odbavovací ploše [11]

Jméno značení Barva značení Šířka značení

Hranice odbavovací plochy a

pojezdové dráhy

Plná červená čára 40 cm

Hranice stání letadel Plná červená čára 20 cm

Hranice alternativního stání

letadel

Přerušovaná červená čára 20 cm

Pohotovostní stání Červená plná čára v kombinaci

s bílou čarou

20 cm

Operační zóna nástupního

mostu

Červeně šrafovaná plocha

ohraničená červenou plnou

čárou

40 cm

Zóna sousedních stání Červeně šrafovaná plocha 20 cm

Tabulka bezpečnostních odstupů na komunikacích

Tabulka 12 Bezpečnostní odstup v m [14]

Typ pruhu nebo

pásu

Typ sousedního prostoru, pruhu nebo překážky

Jízdní pruh Pruh pro chodce Pevná překážka

Jízdní pruh nebo pás - 0,50 0,50

Pruh pro chodce 0,50 - 0,25
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