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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh modelových stání letadel
Jméno autora: Šimon Jelínek
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav letecké dopravy
Oponent práce: Ing. Roman Vokáč, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Letiště Praha

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Zadané téma práce je vzhledem k současnému stavu neustálého rozvoje letecké dopravy velmi aktuální a zcela odpovídá
nárokům na BP. Zdroje, ze kterých je možné čerpat, jsou dostupné.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce v úvodu vymezuje důvody užšího zaměření oproti obecnému zadání. S důvody souhlasím a užší zaměření práce
považuji za vhodné.
Druhý bod zadané osnovy (Evropský a světový přístup k návrhu stání letadel) mohl být zpracován přehledněji a ve větším
rozsahu včetně jednotlivých příkladů s vhodným doplněním obrázků.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup pro řešení BP považuji za vynikající a nemám žádné připomínky.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.

Odborná úroveň práce ukazuje na autorovu výbornou znalost řešené problematiky. Vysoká odborná znalost autora může
být také příčinou příležitostného nedostatečného vysvětlení některých pojmů nebo provozních situací, které běžnému
čtenáři nebudou po přečtení zcela zřejmé.

• Informace o americkém a australském úřadu jsou řazeny do podkapitoly Národní předpisová základna.

• V podkapitole 2.1 se autor odkazuje na konkrétní příklad stání (např. 3, 3A a 3B) na pražském letišti bez uvedení jeho
podoby nebo specifikací – u čtenáře je tak nutná detailní znalost problematiky. Alternativní osové stání v tomto bodě
nepovažuji za vysvětlené.

• Podkapitola 2.2 vizuální ohraničení stání neposkytuje dostatečnou představu o vzhledu a provedení jednotlivých
stání a jejich odlišnostech. Např. v práci je uvedeno, že Austrálie používá stejný způsob jako Kanada. Dříve bylo
v práci uvedeno, že v Kanadě se u letišť po rekonstrukci používá americký (patrně USA) způsob značení, který využívá
kombinaci červeného a bílého značení. Nicméně u Austrálie se v práci uvádí značení pomocí menších trojúhelníků
mezi jednotlivými stáními. Příklad znační pomocí trojúhelníků není v práci uveden. I u popisu evropského znační
nemusí mít čtenář jasnou představu – „… ohraničení se provádí v červené barvě a okraje jsou protaženy až na konec
stání“.

Odbornou úroveň práce hodnotím celkově jako velmi dobrou.
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Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

• Formální úroveň práce jako celku je výborná. Práce splňuje všechny body zadání.

• Zařazení předpisové základny do kapitoly Úvod nepovažuji za vhodné, i když to nemá vliv na celkovou kvalitu
zpracování.

• Gramatické chyby nebo překlepy se v práci vyskytují v přijatelném rozsahu, opakují se stejná slova nebo části vět.
Zejména ke konci práce dochází ke snížení vhodnosti používaných obratů a uvozování jednotlivých odstavců nebo
vět.

• U seznamu obrázků dochází k propojení čísla stran a názvu obrázku.

• Seznam tabulek a seznam příloh je přehledný a bez formálních nedostatků. Řazení a číslování kapitol je logické a
přehledné.

• V práci postrádám pouze seznam použitých zkratek (přestože je většina zkratek vysvětlena v okamžiku jejich použití).
Celkově hodnotím tuto část jako velmi dobrou.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.

• Výběr a rozsah použitých zdrojů je správný. Seznam použitých zdrojů je přehledný a formálně bez závad.

• V podkapitole 1.4 je nevhodně na závěr použit odkaz na 3 zdroje současně pro odstavec shrnující dříve uvedené
informace.

• Nejasné odlišení vlastních a převzatých informací v podkapitole 2.1.

• Obrázek 4 neuvádí zdroj nebo nástroj, ve kterém autor obrázek vytvořil (na základě nějakého zdroje).

• Celá kapitola 3 prakticky neodkazuje na zdroj použitých informací i přesto, že nejsou popisovány obecně známé
informace (např. kužel se umisťuje nejméně 1 m od konce křídla). Z textu je patrné, že i když to není v práci
uvedeno, dochází z větší části k popisu stavu na pražském letišti Václava Havla.

I přes nejasný základ původu informací v kapitole 3 autor jinak prokázal schopnost práce s dostupnými zdroji a jejich
odlišením od vlastního přínosu. Na zdroj informací v kapitole 3 a vhodnost odlišení vlastního přínosu v této části práce
bude autor dotázán v otázkách k obhajobě. Nyní tak hodnotím výběr zdrojů a korektnost citací na velmi dobré úrovni.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

I když je práce zadána obecně, je z ní patrná silná vazba na pražské letiště Václava Havla. Tento přístup by byl zcela
správný, pokud by byl v práci uveden.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Práce jako celek je na velmi dobré úrovni. Pozitivně hodnotím především autorovu odbornou znalost řešené
problematiky, kterou byl vhodným způsobem schopen přenést do ucelené podoby předkládané BP. Oceňuji také
formální zpracování práce a její celkový profesionální výsledný dojem. Domnívám se, že největším problémem
práce byl nedostatek času na její zpracování, který vedl k drobným nedostatkům popsaným v hodnocení práce.

Po zodpovězení otázek (zejména otázka č. 2) doporučuji práci k obhájení s hodnocením B – velmi dobře.

Otázky k obhajobě:

1. V práci je uvedeno, že se upouští od satelitní koncepce designu terminálu. Jako zdroj této informace je
uveden Aerodrome Design Manual Part 2. V jaké části dokumentu se tato problematika řeší?

2. Celá kapitola 3 působí jako popis současného stavu na pražském letišti Václava Havla bez uvedení
původního zdroje informací. Upřesněte prosím, jakým způsobem (na základě jakých zdrojů) byla kapitola
vytvářena.

3. V práci se často vyskytuje porovnání různých letišť na světě. Např. pohotovostní stání je součástí stojánek
na LKPR, taktéž na většině letišť ve světě. Jakým způsobem k těmto závěrům (většina letišť, mnohá letiště
apod.) docházíte?

4. Jaké výsledné řešení (např. pro kategorii C) z uváděných možností je podle Vás nejvhodnější pro podmínky
pražského letiště Václava Havla? Může být vhodná i kombinace jednotlivých řešení?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 31.8.2019 Podpis: